Ex eodemō asterio postea ep̄os vidim⁹:  
et hos om̄s singularis meriti ac sc̄titatis  
viros: quoꝝ hec sūt nomia. Bosa. Acta.  
Oſfor. Joānis et Uilfrid. De p̄mo ſupra  
diximus q̄ de Burac fuerat ſecret⁹ an  
tistes. De ſecundo breuiter intimandū q̄  
inep̄ſcopatū Dorcicceſtre fuerit ordina  
tus. De vltimis infra dicendū ē q̄ coꝝ pri  
mus Maguſtaldensis. ſcds Eburacēſis ec  
clesie ordinat⁹ ep̄ſcopus. De medio nūc  
dicamus qui cuꝝ i vtroq̄ Hilde abbatiffe  
monasterio lectioni et obſeruationi ſcriptu  
rarū operā dediſſet: tandem pfectiora des  
iderās venit Lantuā ad archiep̄m beate re  
cordatiōis Theodoruz: vbi poſtea q̄b aliq̄  
diu lectiōibz ſacrī vacauit: et iam rhomaz  
adire curauit. qđ eo tempis magne virtu  
tis estimabat. Et inde cū rediens britānā  
adiſſe diuertit ad prouincia Huicciorum.  
cui⁹ tūc ret Osric p̄fuit: ibiq̄ verbuz fidei  
p̄dicāſ ſimul et exempluz viuēdi ſeſeviuen  
tibz atq̄ audīetibz exhibēſ multo tpe mā  
ſit. Quo tempore antistites prouincie illius  
vocabulo Bosel: tanta erat corporis infir  
mitate depreſſus vt officiuz ep̄ſcopatus  
per ſe implere nō poſſet. Propter quod oī  
iudicio prefatus vir in ep̄ſcopatū pro eo  
electus: ac iubente Edilredo regep Uil  
fridum beate memorie antiftitem qui tūc  
temporis mediterraneoz Anglorum epi  
ſcopatū regebat ordinatus ē: pro eo q̄ ar  
chiep̄ſcopus Theodus iam defunct⁹  
erat: et nōdum alijs pro eo ordinatus ep̄ſ  
copus. In quā vic⁹ prouinciaz paulo ante.  
hoc est. ante p̄fatum virum dei Boseluz:  
vir strenuissim⁹ et doctissimus atq̄ excel  
lent⁹ ingenij vocabulo Tatfrid de eiusdē  
abbatiffe monasterio electus est antistites.  
Sz priusq̄ ordinari poſſet morte imatura  
prereptus est. Hō ſolum autē prefata chri  
ſti ancilla et abbatiffa Hild: quam omnes  
qui nouerant ob in ſigne pieratis et gracie  
matrem vocare conſueuerant. In ſuo mo  
naſterio vite exemplo preſentibz extitit: ſz  
etiam in plurimis longius manentibus  
ad quos felix industrie ac virtutis eius ru  
mor peruenit occaſionem ſalutis et corre  
ctionis miniftravit. Oportebat nanq̄ im  
pleri omnium qđ mater eius Bregusuid  
in infantia eius vidit. Que cum viro eius  
Sereric exularet ſub rege britonum Cerdī

cequi et veneno perit: vidit per somnium quod subito sublatum cum quem quesierit cum omni diligentia: nullum eis vestimentum apparuerit. Neque cum solertissime illum quesisset reperire subveste sua monile preciosissimum: quod dum attentius consideraret tamen fulgore luminis resplendere videbatur ut omnes Britannie fines illi gratias splendoris impleret. Quod nimis somnium veraciter in filia eius de qua loquuntur expletum est. Luius vita non sibi solummodo: sed multis bene vivere volentibus exempla operum lucis praebuit. Verum illa cum multis annis huic monasterio pesset: placuit pio priuifori salutis nostre sanctam eius aiam longa etiaz infirmitate carnis examinari: ut iuxta exemplum apostoli virtutis eius in infirmitate perficeret. Percussa etenim febribus acriter cepit ardore fatigari. Et per sex contumulos annos eadem molestia laborare non cessabat: in quo toto tempore nunquam ipsa vel conditori suo gratias agcrevel commisum sibi gregem et publice et priuatim docere pretermittebat. Nam suo perclaro exemplo monobat oes et in salute accepta corporis dominio obtemperanter seruendum: et in aduersitate rebus siue infirmitatibus mebroz fideliter domino esse gratias semper agendas. Septimo ergo sue infirmitatis anno conuerso ad intranea dolore ad diem quenam ultimum. Et circa gallicantum precepto viatico sacro sancte communio: cum accessicis ancillis christi que erant in eodem monasterio de seruanda eas inuicem: immo cum omnibus pace euangelica ammoneret. Inter tuba exhortationis leta morte vidit: immo (ut tubis domini loquar) de morte transiuit ad vitam. Qua videlicet nocte dominum omnipotens obitum ipsius in alio loco posito monasterio quod ipsa eodem anno construxerat: et appellata Macanos manifesta visione revealare dignatus est. Erat in eodem monasterio quedam sanctimonialis femina nomine Bega: q. xxx. et amplius annos dedicata domino in virginitate in monachica conuersatione seruiebat. Hec tunc in dormitorio sororum paucans/ audiuit subito in aere notum capane sonum quo ad orationes excitari vel conuocari solebant: cum quis eorum de seculo fuisset euocatus: aperitusque (ut libri videbatur) oculis aspexit dos

mus culmine fusam desuper lucem osa repleuisse. Qui videlicet lucido cum solicita intenderet: vidit aiam per fate dei famule in ipsa luce comitatis ac ducetibus angelos ad celum ferri. Cum somno excusso videret ceteras paucantes circa se sorores: intellectus vel in somnio/ vel in visione metus ostesum sibi esse quod viderat. Statimque surgens nimis terrore perterrita/ cucurrit ad virginem quae tunc monasterio abbatis vice presul: cui nomine erat Frigit: fletuque ac lacrymis multum profusa: ac suspiria longa trahens/ nunciauit matrem illarum omnium Hild abbatissam iam mi grasse de seculo. Et se aspectante cum luce immensa ducibus angelis/ ad eterna lumina lucis et signorum portatio ciuium ascendisse. Quod cum illa audisset/ suscitauit cunctas sorores: et in ecclesia conuocatis orationibus ac psalmis/ pania matris opam dare monuit. Quod cum residuo noctis tempore diligenter agerent: venerunt primo diluculo fratres qui eius obitum nunciauerunt a loco ubi defuncta est. At illi respondentes diverunt se prius eadem cognouisse: et cum exponeretur ordinem quoniam hec/ vel quando dicissent: iuuentum est eadem hora transiit eius illi ostensum esse per visionem. quia illic referebat et exisse deinde pulchritudinerum concordia percutitum est diuinitus: ut cum illi exitum eius de hac vita viderent. tunc isti introitum eius in perpetuam animarum vitam cognoscerent. Distat autem inter se monasteria hec. xvi. ferme milibus passuum. Feret autem quod eadem nocte in ipso quoque monasterio ubi prefata dei famula obiit/ cuidam virginem deo devote que illam immenso amore dilexit/ obitus illius in visione apparuerit: que anima eius cum angelis ad celum ire coesperit: atque hec ipsa qua factum est hora quae secum erat famulabz chrisi manifeste narrauerit: easque ad orandum palaem ei etiam plus quam cetera congregatio eius obitum cognovisset excitauerit. Quod ita fuisse factum mox congregati manifeste innotuit. Erat enim hec ipsa hora cum alijs nonnullis chrisi ancillis in extremis monasterij locis seorsum posita: ubi nuprenientes ad conversionem femme solebat probari: donec regulariter institute in societatem congregationis suscipiantur.

X in monasterio eius fratri cuidaz carnendi gratia diuinitus sit concessa.

# Ecclesiastice historie gentis Anglorum

Caplin. XXVIII.

**A** huus monasterio abbatissē fuit frater quidam diuina gratia spe cialiter insignis: qui carmia religiōni et pietati apta facere solebat: ita ut q̄cqd ex diuīs litter̄ p̄ interptes diceret: h̄ ip̄e post illū p̄bis poeticis maxīa suauitate et cōpunctōe compositis in sua id est angloz lingua p̄ferret. Eius carmi nibus multoz sepe animi ad cōtemptrū se culi et ad appetitū sunt vite celestis accensi. Et quidem et alij post illū in gente Anglo rum religiosa poemata facere tētabāt sed nullus ei equipari potuit. Namq; ip̄e nō ab hoībus neq; p̄ boiem institutus canendi artem didicit: s̄z diuinitus adiutus grāt̄ canendi donum accepit. Undenib; vñq; frinoliz supuacui poematis facere pos tuit: sed ea tñmō q̄ ad religionē p̄tinēt religiosa lingua docebat. Siquidē inhabi tu seculari vñq; ad tēpora p̄fectioris etat̄ constitutus nil carminū aliquādo didice rat. Unde nōnunq; in cōuiuio cuz esset leticie causa decretum vt oēs p̄ ordinē cāta re deberēt: ille vbi appropinq; sibi cithārā cernebat surgebat a media cenar egressus ad suam domū residebat. Quod duz tpe quodam faceret et relicta domo conui uñ egressus esset ad stabula iumentoz q̄z ei custodia nocte illa eratdlegata: ibiq; ho ra competenti mēbra dedisset sopori: astitit ei quida p̄ somniū: cumq; salutans ac suo appellās noīe: Ledmon inquit: canta mihi inquit. Et ille respondit. Nescio inquit cātare. Nam et ideo de cōuiuio egressus hic secessi: q̄r cantare nō poterā. Rur sum ille qui cum eo loquebas. Atc̄ ait cātare mibi habes. Quid inquit habeo: can tare. At ille. Lanta inquit p̄ncipium creaturū. Quo accepto responso: statim ip̄e cepit cantare. in laudez dei cōditoris ver sus quos nunq; audi erat: quoq; iste est sensus. Huc laudare debemus auctorem rez gni celestis: potentia creatoris et cōsiliū il lius facta patris gl̄ie. Quō ille cū sit eter nus de oīm miraculoz auctor extitit. q̄ primo filiū hoīm celum p̄ culmē recti: de hinc terrarū cūctos humani generi oīpo tens creauit. Hic est sensus: non aut ordo ip̄e verborum que dormiens ille canebat. Neq; em̄ possunt carmia q̄uis optime cō

posita ex alia in aliam linguam ad verbū sine detramento sui decoris ac dignitatis transferri. Exurgēs autē a somno cuncta que dormiēs cātauerat memoriter retinuit: et his mox plura in eundē modū verba deo digni carnis adiunxit. Veniesq; ma ne ad vilicū qui sibi p̄erat: quid domi p̄ces p̄isset indicauit: at q̄ad abbatissaz p̄duct̄ iussus est multis doctis viris p̄tib; indi care somniū: et dicere carmen vt vniuersorum iudicio quid vñde esset quod refe rebat p̄baret. Uisūq; est omnibus celestē ei a domino cōcessam esse gratiā: exponebatq; illi quādā sacre historie siue doctrīe sermonē p̄cipiētes eū si poss̄z hūc in modulationē carminis transfrerre. At ille sus cepto negocio ab̄i: et manc rediens opti mo carmie quod videbat compositū red didit. vnde mox abbatissa amplexa gratiā dei in viro secularē illum habitum relinq re et monachicū suscipere p̄positū docuit Suscep̄tūq; in monasteriū cū omnibus suis fratrez cohorti associauit: iussitq; illum seriē sacre historie doceri. At ip̄se cuncta que audiēdo discere poterat: rememo rando secum q̄si mūdū animal ruminando in carmen dulcissimū cōvertebat. suas uiusq; resonando doctores suos vicissim auditores faciebat sui. Lançbat at de cre atione mundi et origine humani generis: et tota Genesij historia. De egressu israel ex Egypto et ingressu in terram re promisiōnis. De alijs plurimis sacre scripture hi storij. De incarnatione: dñica passione: res surrectionē: et ascensione in celū: de aduētu spiritus sancti: et aploz doctrīa. Itē de terro re futuri iudicij: et horrore pene gehēnalis ac dulcedine regni celestis multa carmia faciebat. Sed et alia plura de bñficijs et iudicij diuīs: in quo cūctos hoīes ab amo re sceler̄ abstrahere: ad dilectionē vñ et so lertiā bone actiōis excitare: curabat. Erat em̄ vir multū religiosus et regularib; disci plinis hūliter subditus. Aduersum vñ il losq; aliter facere volebat zelo magni fer uoris accensis. vnde et pulchro vitā suā fine cōclusit. Nam p̄inquante hora sui discessus. xiiij. diebus preueniente corpo rea infirmitate pressus est: adeo tñ vt et lo q̄ toto tpe posset: et igredim moderate. Erat autē p̄ prima casa in qua infirmiores et qui

# Liber

## III

Appemorituri esse videbant induc solebat.  
Rogauit ergo ministrum suum vespe incubente nocte qua de seculo eis transiturus ut in ea sibi locum quiescendi prepararet. Qui miratus cur hoc rogaret qui nequaquam ad huc moriturus esse videbat: fecit tamen quod dixerat. Lunus ibidem positi vicissim alius qua gaudente anno vacuacum eis qui ibide ante inerat loquerent ac iocarent: et iam medie noctis tempore esset transcessum. Interrogauit si eucharistiam intus haberet. Respondebat quid opus est eucharistia: neque enim mori adhuc habes qui tam hilariter nobiscum velut sospes loqueris. Rursus ille et tamen ait. Afferte mihi eucharistias. Qua accepta in manu interrogauit si oculis placida erga se anima et sine querela et trouersie ac rancoris haberent. Respondebant oculis: placidissimam se mente ad illum et ab omni ira remotum habere: cumque vicissim rogabat placidas erga ipsos mentem habere. Qui confestit respondebat. Placidam ego mentem filio eriga omnes famulos dei ergo. Sicque secessisti muniens viatico vite alterius ingressu paravit. Et interrogauit quod prope esset hora qua fratres ad dicendas dominum laudes nocturnas excitari deberet. Respondebat Non longe est. At ille. Bene ergo. Expectemus horam illam. Et signas se signo sancte crucis reclinauit caput ad cervicalis: modicisque obdormientes ita cum silentio vita finiuit. Sicque factum est ut quomodo simplici ac pura mente tranquillaque deuotiōe domino seruierat: ita etiam tranquillaque morte mundū relinquēt ad eius visionē veniret. Illaque lingua qua tot salutaria proba in laude conditoris composuerat: ultima quoque verba in laude ipsius signanda fesseretur spiritus suū in manu eius comendando clauderet. qui etiam precius sui obitus exitiis se ex his que narravimus videref.

Qualis visio cuidam viro dei apparuerit postquam monasterium Colodane urbis esset incendio consumptum.

Capl'm. XXV.

**N**isi temporibus monasterium virginum quod Colodiurbē cognominat: cuius et supra meminimus: per culpas incurie famis absumptum est. Non tamē a malitia inhabitantium in eo et preci

pue illorum qui maiores esse videbant contigit omnes qui nouere facillime poterunt aduertere. Sed non defuit puniendis amonitio diuine pietatis: qua correctipero ieiunia: sicut et preces iram a se instar Huius niuitarum iusti iudicis auerterent. Erat namque in eodem monasterio vir de genere Scotorum Adamanus vocabulo: ducēs vitam in continētia et orationibus multum deo deuotam: ita ut nil unquam vel potus: excepta die dominica et quinta sabbati: piperet. Sepe autem noctes integras guigil in oratione transiret. Que quidem illi districtio vitem artioris primo ex necessitate emendari de sue prauitatis obuenerat: sed procedente tempore necessitatē in consuetudinē veterat. Siquidē in adolescentia sua sceleris aliquid commiserat: quod commissus ubi ad cor suum rediit grauissime exhorruit: et se pro illo punienduz a districto iudice timebat. Accedens ergo ad sacerdotem a quo sibi sperabat iter salutis posse demonstrari: confessus est reatum suum: petiitque ut consilium sibi daret quo posset fugere a ventura ira. Qui audito ei commisso dixit. Brāde vulnus grandioris curam medele desiderat. et ideo ieiunis: psalmis: et orationibus quantum valeat insiste: quo p̄occupando faciez domini in confessione propitium eum iueneri merearis. At ille quē nimius ree conscientie tenebat dolor: et internis petitorum vinculis quibus grauabat oculos considerabat absoluere. Adolescentior sum inquit etate et vegetus corposus: quod mihi iposueram agendum dummodo saluus fui in die domini: totū facile ferā etiā stolido noctez stādo in p̄ciby: si integrā septimā nā iubeas abstinenēdo. Qui dixit. Multus est ut tota septimana absque alimento corporis p̄dures sed biduanū vel triduanū satis est obseruare ieiuniū. Hoc facito donec post modicum tempus rediens ad me quid facere debeas et quod diu penitentie insisteret tibi pleni ostendā. Quibus dictis et descripta sibi mensura penitēdi abiit sacerdos. Et ingratis causa subita secessit Hyberniā unde originē duxerat: neque ultra ad eum iuxta suū predictū rediit. At ipse memor p̄cepti ei sil et promissi suī totum selachrymis: p̄nia: vigiliis scris et continentia macipauit: ita ut quanta solū sabbati et dominica sic p̄dixi reficeret: certis septimae diebus ieiunum permaneret. Lunus

## Ecclesiastice historie gentis Anglorum

sacerdotem suū Hyberniā secessisse: ibiç defunctum esse au disset: semp ex eo tpe iuxta cōdictū eius memoratū cōtinētie modum obseruabat. Et qđ causa diuini timoris semel ob reatum compūctus ceperat: iam causa diuini amoris delectat⁹ pmijs indefessus agebat. Quod dū multo tpe sedulus exequereſ: contigit euz die quadaz de monasterio illo longius egressuz comitante secum vno de fratribz: pactoqz itinerare redire. Qui cū monasterio p̄inquaret et edificia illi⁹ sublimiter erecta aspiceret solutus est in lachrymas vir deū: et tristiciam cordis vultu indice prodebat. Quod intuens comes quare faceret inquisiuit. At ille. Lucta inquit hec que cernis edifica publica v'l p̄uata ī primo estus ignis absumēs in cinerē cōuerteret. Qđ ille audiens mor⁹ vt intrauerūt monasteriū matri congregatiōis vocabulo Ebbe curauit in dicare. At illa merito turbata d̄ talipresagio vocauit ad se virum: et diligentius ab eo rem v'l vnde hoc ip̄e nosset inquirebat. Qui ait. Super p̄occupat⁹ noctu vigilijs et psalmis vidi astantē mibi subito quendam incogniti vultus: cuius p̄sentia cuž essem exterritus: dixit mibi: ne timerē: et quasi familiari me voce alloquēs. Benefa cīs inquit: quia tpe isto nocturno quietis non somno indulgere: sed vigilijs et orōni bus insistere valuisti. At ego. Houī īquit multuz mibi esse necesse vigiljs salutaribus insistere: et p̄ meis erratib⁹ sedulo dō minū dep̄care. Qui adīciens. Verum inquit dīcis: quia tibi et multis opus est pecata bonis opib⁹ redimere: et euz cessant a laborib⁹ rex tēporaliū tunc pro appetitu eternoqz bonoz liberius laborare. sed hoc tamen paucissimi faciunt. Siquidēz mō totum hoc monasteriū ex ordine perlustrans singuloqz casas ac lectos inspecti: et neminē ex omnib⁹ p̄ter te erga sanitatē anis me sue occupatum repperi: et oēs prorsus viri et femīe aut somno torpent inertū: aut ad peccata vigilat. Nam et domūcule q̄ ad orandū vel legēduz facte erant: nūc in comedationū: potationū: fabulationum: et ceterarum sunt illecebrarum cubilia cōuersē. Virgines quoqz deo dicte contēpta reuerentia sue professiōis quotiēscūqz vacant texendis subtiliorib⁹ indumen

tis operam dant: quibus aut scipias ad vim sponsaqz in periculū sui status adornet: aut externoqz sibi viroz amiciciā cōparent. Unde merito loco huic et habitatorib⁹ eius grauis d̄ celo vindicta flāmis seuentib⁹ p̄parata est. Dixit autē abbatissa. Et quare non tuis hoc comptum mibi reuelari voluisti: Qui respondit. Tū muixpter reuerentiā tuam ne forte nimū cōturbareris. Et tamē hanc cōsolationē habeas q̄ in dieb⁹ hec tuis plaga nō supueniet. Qua diuulgata visione aliquantulum loci accole paucis dieb⁹ timere: et se ipsis itermissis facinorib⁹ castigare ceperunt. Verū post obitū ipsius abbatissē redierūt ad pristinas lōrdes: uno sceleratōra fecerut. Et cū diceret: pax et securitas ex templo p̄fate vltionis sūt pena multatī. Que mibi cuncta sic esse facta reuerendissim⁹ me⁹ cōpresbyter Eclgis referebat: q̄ tunc in illo monasterio degebat. Postea aut̄ discedētibus inde ob desolationē plurimis incolaz: in nostro monasterio priuimo tempore cōversatus ibidēqz defunctus est. Hec ideo nostre historie inserenda credidimus: vt admonerem⁹ lectorēm operum dñi q̄ terribilis in cōsilij sup filios hoim: ne forte nos tēpore aliquo carnis illecebris seruiētes: minusqz dei iudicium formidantes repētina ira eius corripiat: et v'l t̄palib⁹ damnis iuste seuiens astigit: v'l ad p̄petuā p̄ditionez district⁹ exanimans tollat.